Pars prima

eis bonis scilicet sibi credentibus; modo tali q̄ iter agens: hoc est simpliciter ambulans; et stulti scilicet vitij priuati per eam non errabunt. Quapropter et redempti a domino conuertentur; et reliqua. Propheta subsequenter ait. Innu es per ea verba q̄ boni illi qui de malorum manu a domino redimendi erant. debebant ad felicem statum conuerti; et in syon vbi ob brachium malorum prius cum timore stabant. gemitu et dolore tunc amisso cum cantu postmodum venire debebant.

Concordia cum
euangelio

Johannes

Johannes

Ut prophetiam autem per omnes suas partes in christo ihesu verificatam esse per euangelia testimonium habetur. Ipsum enim pro bono et saluatione bonorum in syon venisse; a Johanne habemus capitulo primo dicente. Quot quot autem receperunt eum; dedit eis potestatem filios dei fieri. et parte illa. Ecce deus vester ultione veniet retributione dñs: ipse veniet et saluabit vos. idē Johānes. c. xij. inquit. Qui credit in me n̄ credit in me: sed in eū q̄ misit me: et qui videt me: videt eum qui misit me: ego lux in mundo veni: ut omnis qui credit in me in tenebris non maneat: et si quis audierit verba mea et non custodierit. ego non iudico eum. nō enim veni: ut iudicem mundum; sed ut saluificem mundum: qui spernit me; et non accipit verba mea: habet qui iudicet eum: sermo quem locutus sum ille iudicabit eum. **U**t de miraculis autem ab eo factis si partem illam; tunc aperientur oculi eorum. et reliqua. litteraliter intelligere volumus euangeliste omnes miracula ipsa recitantes testimonium prohibent. De hijs tamen que in prophetia continentur. Lucas capitulo septimo ad litteram loquitur. Inquit enim quia ceci vident; claudi ambulant; surdi audiunt. vbi paulo post sequitur. et beatus est quicumq; non fuerit scandalizatus in me quam beatitudinem vobis deus sua misericordia

Lucas.

De primo messye aduentu xxxiiii

día concedere non dedignetur.

Prophecia septima

Saias capitu. xl. inquit. Nabamu nabamu
hammi iomar elobehem. daberu hal leu ie-
ruscalaim vechirru eleaba chi malea zenua
chínirza hauona chi lacheba miad adonai
chíflaim behol hattoteba col coze bāmitbar
pannu dereb adonai iasceru baharava mesilla lebobenu.
col ge innase vecol har uegiuha iscpalu vebaia hebacom
lemiscioz vebarebasim lebichavenigla cheuod adonai ve-
rau col busar iahdau chi pi adonai dber. col omer chera
veamar ma ecracol habbasar bazir vecol hasdo cheziz haf
sade. iauesc bazir navel ziz chi ruab adonai nascena bo ac-
ben bazir baham iauesc bazir navel ziz vduar. elobenu ia-
cū lebolā hal har gauoha hali lab meuasseret zion harimi
baccoab colehmenasseret ieruscatalaim harimi al tirai in-
ri lebare iebuda binne elobehem. binne adonai elohim
behazac iauro vsrobo moscela lo binne sebaro itto vsbul-
lato lefanu. cherobe hedro irbe bizrobo iecabez telaim
vbheco ista halot ienabel. mi madat besciabolo mai vescia
main bezeret tichem vebal baccialisc hafar haarez vescia-
cal bappeles harim vghahot bemoznaim. mi ticeben et
ruab adonai veisc hazato iodibennu. et minobaz vai
vinebu vailamedebu beorab miscpat vailammedebu da
bat vedereb teunnot iodibennu. hen goim chemmar
middeli vbsciabac moznaim nehsciau hen igim cadac
ittol. vluanon en de baher uebaite en de hola. col ha-
goim caain negdo meefes vetobu nehscieu lo. happesel
nasab harasc vezozef bazabau ieracchebennu virtucot

Hebrea littera.

Partis prima

hennu virtucot chesef zoze. hammesuccam teruma bez
 lo iurcau iubar : barasc habam teuacchesc lo lehabin
 pesel lo immot. halo tedebu halo tiscmebu halo bugat
 merose labem halo haunotem mosedot haarez. haiofseo
 hal bug haarez veiofseueba cabaganim hanote cadoc sciu
 main vauntabem caobel lasciauet hanoten rozenim leain
 sciofete erez chetobu basa. af bal notabu af bal sciozasc ba
 arez gizham vegam nascias behez veiuasciu vsbura checasc
 tiffaez. veel mi redammeiuni veescue iomar cadosc. seu ma
 rom benehemvrrumi bara elle hammozi bemispar zeuaam
 leubullam besciem icra merou ouim veammiz coab isc lo
 negdar. lamma tomar iabacou vddaber israhel nistera dar
 chi meadonai vmeelohai miscpati iabauoz halo iadag ta
 im loisciamagta elobe golam adonai boze chezot haarez lo
 igaf velo igab en begber litbunato. noté laiabef coab vlen
 omz gozma iarbe. veigafu neparim veigabu vbaburiz casc
 ol iccascielu. vecoue adonai iabalifu coab iagalu euer can
 nesciarim iaruzu velo igagu ielebu velo igafu.

Latina littera.

¶ Latine; consolate consolate populum meum dicit de
 us vester. loquimini ad cor hierusalem; et dicit ad eaz. quo
 niam completum est tempus eius. completa est culpa eius
 suscepit enim de manu domini duplicia; pro omnibus ini
 quitatibus suis. Vox clamantis in deserto; parate viam do
 mini; rectam facite in solitudine semitam deo nostro. omnis
 vallis exaltabitur; et omnis mons et collis humiliabitur; et
 erit obliquum in direptum et aspera in collem; et reuelabit
 tur gloria domini et videbit omnis caro pariter; quoniam
 os domini locutum est. vox dicit; clama et dixit; quid cla
 mabo; omnis caro fenum; et omnis misericordia eius qua
 si flos agri. esiccatur fenum cadit flos quoniam spiritus domini insufflat
 in eum; profecto; fenuz est populus. esiccatur fenu cadit flos
 verbum autem domini stabit in eternum. sup monte excelsum

De primo messye aduentu xxxv

ascende tibi euangelizans syon exalta in fortitudine vocem tuam; euangelizans hierusalem exalta noli timere. dic ciuitatibus iude. ecce deus vester. ecce dominus deus in fortitudine veniet; et brachium suum domiatur ei; ecce merces eius cum eo; et opus illius coram illo. sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo congregabit agnos; Et in synu suo leuabit fetas passim ducet. quis mensus est pugillo aq̄s et celos palmo aptauit; et mensus et mensura puluerem terre; et liberauit in statera montes et colles in bilancijs; quis adiunxit spiritum domini; aut quis consiliarius eius fuit. cum qui inijt consilium et instruxit eum et docuit eum semitam iusticie; et erudiuit eum scientia et viam prudentie ostendit illi. Ecce gentes quasi strilla situle. et quasi puluis bitacis reputate sunt. ecce insule quasi leue qd piciet. et libanus non sufficiet ad succendendum; et animalia eius non sufficient ad holocausta. omnes gentes quasi in nihilum coram eo et minus nihilo et inane reputate sunt apud eum. Cui ergo similem facitis deum. aut quam imaginem ponetis ei. Nunquid sculpsit quod blandiet faber aut artifex figurabit illud; et laminis argenteis argentiarius. pauper aut mischinus lignum imputribile eliget; artificem quoque sapientem queret sibi. ut statuatur similitudine; ne moueatur. Nunquid scitis. nunquid auditis; nonne ab initio annunciatum fuit vobis. Nunquid non intellexistis fundamenta terre. qui sedet super girum terre et habitatores eius quasi locuste qui extendit velut cortina celos; et extendit eos. sicut tabernaculum ad inhabitandum. qui dat principes quasi non essent iudices terre velut inanes fecit. ac equidem si neque plantati neque sati essent; neque radicatus esset in terra truncus eorum; etiam flauit in eos et aruerunt et turbo quasi stipulam auferet eos. et cui assunt latis me et ero sibi equalis dicit sanctus. Leuate in excelsu oculos vestros; et videte quis creauit hec qui educit in nu-

Pars prima

mero malitiam eorum; et omnes ex nomine vocat; pre multitudine fortitudinis et roboris virtute usque unam non deficit. Quare dicit iacob et loqueris israel abscondita est via mea a domino; et a deo meo iudicium meum transibit; nunquid non sciuit; aut non audisti; deus sempiternus dominus qui creauit terminos terre non deficiet neque laborabit; nec est inuestigatio sapientie eius; dat lapsu virtutem; et hijs qui fortitudinem non habent; robur multiplicabit; et deficient pueri et laborabunt et iuuenes ruendo ruent. Sperantes autem in domino mutabunt fortitudinem; assumunt pennas sicut aquile; current et non fatigabunt ambulabunt et non deficient. **Hanc quoque prophetiam doctores vestri pro messia dictam fuisse aiunt in qua ut eorum errores vobis clarius pateant meliusque corrigi possint; ipsorum dicta ad litteram recitando procedam.** **Exponit enim a rabi salomone dicente; psolate psolate populum meum vos prophete dicit dominus. quoniam tempus captiuitatis eius completum est; completa est culpa eius; quoniam ab ea placatus sum. suscepit enim de manu domini punitionem in duplum pro peccatis suis. vox clamat in deserto. scilicet spiritus sancti versus hierusalem; que dicit parate viam domini. suam enim captiuitatem in eam conuertere faciet. omnis vallis exaltabitur; montes vero humiliabuntur; ita quod via plana; recta et equalis erit. vox scilicet dei dicit mihi clama. spiritus autem meus dicit ei; quid clamabo. at ille clama inquit. omnis caro fenum. hic enim finis eius est. Idcirco esto quod aliquam faciat misericordiam; quasi flos agri facillime cadens reputatur. Nullam enim de sui permanentia homo certitudinem habet. verbum autem domini in eternum stabit eternus namque ipse est et omnipotens; ideo omnia potest. Propterea super montem excelsum ascende tibi euangelizans syon. ex ore enim in eternum viventis euangelij promissis**

Judeorum expositio

Rabi salomon.

De primomessye aduentu xxxvi

fito exit. in fortitudine veniet super gentes. scilicet vt i ipsas puniat. ecce merces eius cum eo est pro iustis preparata. ⁊ opus illius videlicet operis precium quod eis daturus est sicut pastor qui gregem suum pascit: et in brachio suo congregat agnos: ⁊ in sinu suo portat eos. Quis mensus ē pugillo aquas et reliqua vsq; ad clausulam illam: et colles in bilancijs que omnia facere potestatem habuit. quanto magis promissiones has obseruare poterit. Quis adiuuit spiritum domini: et quis est ille qui consiliarius suus esse possit. Ecce enim gentes quasi stilla situle coram eo reputate sunt: quo modo ergo ipse ipsum docere possent. et libanus non sufficet ad succendendum: vt peccatis gentium deus parceret. pari quoq; modo. et nec animalia ei⁹ ad holocausta sufficerent. omnia enim hec coram eo in nihilum reputata sunt. Nunquid sculptile quod blandiet faber: hoc est faber idolum faciens: ipsum ferreum aut ereum facit. Artifex deinde auro seu argento blandiet ipsum atq; figurat. qui autem ipsum ligneum facere vult: vt imputribile lignum eligat aduertet. nunquid ergo intellexistis fundamenta terre. id ē illum qui fundauit terram: vt sibi seruiatis: qui sedet super girum terre: et habitatores eius quasi locuste coram eo reputati sunt: leuate in excelsum oculos vestros: et videte quos creauit hec. scilicet militiam hanc: quas in celo videtis. quam quidē etiā pre multitudine fortitudinis et roboris virtutis creauit. ita vt vnum non deficit: quin nomine vocet. Quare dicit iacob videlicet popule iacob in captiuatione permanens abscondita est via mea a domino: hoc est quasi oculos suos cessauit ne videret quod ei seruiuimus: et gentes que ipsum non nouerunt: super nos dominari facit. Et a deo meo iudicium meum transibit. Iudicium enim meriti boni quod patribus nostris nobisq; retribuere debebat a facie sua transire fecit. qui autem terminos terre creauit

Partis prima

cuius sapientie inuestigatio non ē; cogitationes non ignorat; quoniam vt mediantibus flagellis consumeat preuaricationem et finem accipiat peccati; bono tuo indutiā dat. Sed tā dē lapsio. i. lapsui tuo virtutem dabit; roborando te. Accirco noli timere; deficient tamen pueri; et laborabunt. scz inimici vestri qui nunc fortes sicut iuuenes sunt. vos autez in dño sperantes fortitudinem mutabitis.

Confutatio rabi salomon.

Et hanc expositionem iudei viri si bene considerabitis ipsam necessarijs non parum deficere inuenietis. Nam lz prophetiam messie recte attribuat. deficit tamē principale eius fundamentum. Ipsius messie diuinitatē p pphetā pluries recitatam. tanquā nullā derelinquendo. inqt enim vox clamat in deserto; parate viam dñi rectā facite in solitudine semitam deo nostro. paulo quoqz post; et reuelabit gloria domini; et videbit omnis caro pariter; quoniā os domini locutum est. ait et subsequenter; dic ciuitatibus iude. ecce deus vester; ecce dominus deus in fortitudine veniet; et reliqua de quo quidem mysterio cum nulla ab ipso rabi mentio fiat veritatem ab eo absconditam non fuisse merito colligi potest sed id ipsum caute fecisse arbitror; vt doctos aduertentes redderet; ignaris vero ne ipse iudeus cuz esset christianizare videret. Quāobrem et partem etiā illaz pphetie ois vallis exaltabitur. et reliqua. sicut sonat; vtiqz exponit. que prout rabi obuia ait. exemplariter intelligenda est. Partem quoqz illam. sicut pastor gregem suum pascet. et reliqua. superius dñs scz. ecce merces eius cum eo; et opus illius coram ipso colligat. quod aliquo mō consonū nō videtur. nec rabi dauid expositio in hoc secum conuenit. similiter et neqz i particula illa. suscepit eniz de manu dñi duplicia pro omnibus peccatis suis. Propphetiam insuper partim ad israel captiuum existentem; partimqz ad gentes. apud quas captiuitati sunt rabi salomon dirigi dicit qz recte autem in hoc sentiat

De primo messye aduentu xxxvii

per veram deo volente; expositionē vobis liquide patebit. vbi etiam de q̄ plurimis sua expositione contentis memoria fiet. Et quibus recta ostendetur vobis semita; per quas ad verum deum nostrum venire poteritis.

Exponitur rursus prophetia a rabi dauid similiter super messia dicente. Consolate consolate populum meum vos prophete. vbi ad maiorem corroboracionem sermo replicatus est. loquimini ad cor hierusalem; et dicit ei: quoniam completum est tempus captiuationis eius; et completa est culpa eius. suscepit enim de manu domini duplicia hoc est duas captiuationes; quas pro omnibus peccatis suis sibi destinaueram. vox clamat. i. quasi vox clamaret in deserto que diceret: parate viam dñi; dicit autem semitam deo nostro cum ipse sit qui populum hunc de captiuatione educit. omnis vallis exaltabit. ⁊ reliqua. que oīa exemplariter intelligenda sunt. Ascensus enim a montibus; ⁊ descēsus; maximus labor est. ipsi autē quasi via plana existeret nullū sentirent laborem. ⁊ reuelabit gloria dñi ipsis. s. a captiuitate exerantibus. inueniēt enim in deserto aquas. ita q̄ videbit omnis caro pariter; qm̄ os dñi locutū est oīa que in prophetia cōtinēnt. videbit tñ scientia ⁊ intellectu; non autē oculorū visu vox dicit. clama. i. quasi vox diceret clama; seu vox prophetie dicit prophete; clama. propheta autē quid clamabo respōdit. ⁊ vox ei. clama oīs caro; cum gogmagog venientium fennum. maior enim eorū pars tandem peribit; ⁊ oīs misericordia eius quasi flos agri. esto q̄ plures fecissent misericordias. Nam ob mala iudeis facta punient. Sup montem excelsum ascende tibi; quicumq; enim vult; ut sua intelligatur vox eminentem locū ascendit. cum ergo Syon ⁊ Hierusalem; quod idez est; inter iudee ciuitates principalis esset; ad eam sermonem dirigit. ut per ipsam alijs prenuntiaret ciuitatibus; quasi diceret propheta. super montem excelsum as-